
Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena
Ufficio alle dirette dipendenze del Dirigente - Segreteria

                                                                                                                                    
Modena, lì    07/09/2015

IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/05/2001, e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO  il C.C.N.L. Area V – Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, per le
parti  non  disapplicate,  con  particolare  riferimento  all’art.  19,  comma  1  lett.  b),
concernente gli incarichi aggiuntivi e all’art. 57, comma 3, ed il successivo C.C.N.L. Area V
– Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 15/07/2010;
VISTO il  DDG USR ER  n.  543 prot.  n.  15654/A3  del  7  dicembre 2010  di  delega  dei
procedimenti amministrativi agli Uffici di ambito territoriale;
VISTO il  DDG  USR  ER  n.  394  prot.  n.  10690  del  26  agosto  2015  concernente  il
conferimento degli  incarichi di  reggenza delle Istituzioni  Scolastiche a decorrere dal 1
settembre 2015  ove è previsto:  “Sarà cura  degli  Uffici  di  Ambito  Territoriale  disporre
ulteriori ed eventuali incarichi di reggenza temporanei o su sedi che si dovessero rendere
disponibili in corso d’anno scolastico”;
CONSIDERATO il  decesso del Dirigente Scolastico Luciano Maleti,  avvenuto in data 5
settembre u.s., per effetto del quale si rende disponibile l’IC Martiri della Libertà di Zocca,
sede di reggenza del Dirigente Scolastico in virtù dell’incarico conferito con DDG USR ER
n. 394;
CONSIDERATO che, essendo la reggenza un incarico fiduciario che l’Amministrazione
adotta nell’ambito  dei  propri  poteri  organizzatori,  la  dichiarazione di  disponibilità  non
costituisce  vincolo  per  l’Amministrazione,  né  un  presupposto  indispensabile  al
conferimento;
CONSIDERATO che, ai fini del conferimento dell’incarico di reggenza, la Scrivente si è
attenuta ai criteri  di  cui  all’art.  19 del  D. Lgs.  n.  165/2001,  in particolare per quanto
concerne  le  “attitudini  e  le  capacità  professionali  del  singolo  dirigente,  dei  risultati
conseguiti  in  precedenza  nell’amministrazione  di  appartenenza,  delle  capacità
organizzative possedute”;

DECRETA

1. Al  D.S. Tiziana Tiengo,  nata a Bologna il  30/09/1961,  C.F. TNGTZN61P70A944C,
titolare presso la Scuola secondaria di I grado “Muratori” di Vignola,  è conferito
l’incarico di Reggenza presso l’I.C. Martiri della libertà di Zocca a decorrere dal 7
settembre 2015, data odierna.

2. Gli incarichi di reggenza conferiti su posti disponibili si intendono assegnati sino
all’eventuale venir meno dei presupposti che hanno determinato la disponibilità
delle sedi.
In particolare sono fatti salvi gli eventuali effetti dell’autorizzazione all’assunzione

di Dirigenti Scolastici secondo quanto disposto dalla L. 107/2015, art. 1 comma 92.

3. Al D.S. Tiziana Tiengo viene corrisposta la somma prevista dall’art. 69, comma 2,
del  C.C.N.L./1995  Comparto  Scuola:  “…qualora  si  dia  luogo  all’affidamento  in
reggenza degli uffici di cui al comma 1, ai titolari che assumono la reggenza è
corrisposta  un’indennità  pari  al  cinquanta  per  cento  di  quella  prevista  per  gli

Dirigente: Dott.ssa Silvia Menabue
Responsabile del procedimento: Giovanna Leonardi - Tel.059-382902-903-916 -  e-mail:

giovanna.leonardi.mo@istruzione.it
Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367   

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it

MIUR.AOOCSAMO.REGISTRO UFFICIALE(U).0010284.07-09-2015

http://www.mo.istruzioneer.it/
mailto:usp.mo@istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:giovanna.leonardi.mo@istruzione.it


Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena
Ufficio alle dirette dipendenze del Dirigente - Segreteria

incarichi  o  le  sostituzioni,  così  come  definito  nel  comma  medesimo”,
espressamente  richiamato  dall’art.  146  del  successivo  C.C.N.L./2007  Comparto
Scuola  e dall’art.  43,  comma 1 lettera i)  del  C.C.N.L./2006 Area V –  Dirigenza
Scolastica,  non  disapplicato  dal  successivo  C.C.N.L./2010  Area  V  –  Dirigenza
Scolastica.

4. Considerato che l’incarico di reggenza, come previsto dall’art. 57, comma 3 del
C.C.N.L./2006  Area  V  –  Dirigenza  Scolastica  e,  dall’art.  2  comma  2  del
C.C.N.I./2007  –  Area  V  –  Dirigenza  Scolastica,  è  remunerato  anche  con
l’incremento  della  retribuzione  di  risultato,  pari  all’80  %  della  retribuzione  di
posizione variabile e che tale incremento è correlato alla definizione delle risorse
destinate  alla  retribuzione  di  risultato,  tale  quota  verrà  corrisposta
successivamente  alla  sottoscrizione di  nuovo  Contratto  Integrativo  Regionale  e
alla determinazione delle risorse destinate al finanziamento della retribuzione di
risultato per l’a.s. 2015/16.

5.  Il  presente  provvedimento  è  inviato  alla  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di
Modena per il visto di competenza.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  del  lavoro  di
Modena nei modi e termini di legge.

IL DIRIGENTE
Silvia Menabue

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,
comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

Al Dirigente scolastico
Tiziana Tiengo
Scuola sec. I grado “Muratori”
VIGNOLA  (MO)

All’Istituto Comprensivo
“Martiri della Libertà”
ZOCCA (MO)

Ministero dell’Economia e delle Finanze
Ragioneria Territoriale dello Stato
MODENA

E, p.c. 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna
Direzione Generale
Ufficio IV - Ordinamenti scolastici. Dirigenti Scolastici

Dirigente: Dott.ssa Silvia Menabue
Responsabile del procedimento: Giovanna Leonardi - Tel.059-382902-903-916 -  e-mail:

giovanna.leonardi.mo@istruzione.it
Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367   

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it

http://www.mo.istruzioneer.it/
mailto:usp.mo@istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:giovanna.leonardi.mo@istruzione.it


Ufficio VIII – Ambito territoriale di Modena
Ufficio alle dirette dipendenze del Dirigente - Segreteria

Dirigente: Dott.ssa Silvia Menabue
Responsabile del procedimento: Giovanna Leonardi - Tel.059-382902-903-916 -  e-mail:

giovanna.leonardi.mo@istruzione.it
Via Rainusso, 70/80 - 41100 -  MODENA    Tel: 059/382800  - C.F. 80009830367   

Indirizzo PEC :  csamo@postacert.istruzione.it  -  E-mail: usp.mo@istruzione.it
Sito web: www.mo.istruzioneer.it

http://www.mo.istruzioneer.it/
mailto:usp.mo@istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:giovanna.leonardi.mo@istruzione.it

